Cụ Trương Văn Ngự, tổ dân phố
Đông Trung mặc dù đã 95 tuổi
nhưng vẫn không thể nào quên

ngày khai sinh ra nước Việt Nam Dân
chủ Cộng hòa. Cụ nhớ lại: Nạn đói năm
Ất Dậu 1945, cuộc sống người dân trong
cảnh lầm than, cơ hàn, anh ruột tôi mất
sớm, chỉ còn tôi và mẹ trụ lại được. Nghĩ
cảnh đau thương, cực khổ tôi đã sớm đi
tìm con đường giải thoát, hướng đi chân
lý đó là con đường cách mạng vô sản mà
Đảng và Bác Hồ đã chọn.